
 1 

Decreto Ministeriale 27 luglio 2006 prot. n. GAB/6154.8.5.1/2006 

Commissione di garanzia PRIN 2006 

 

 

 
Dipartimento per l'Università, l'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la 

Ricerca Scientifica e Tecnologica  
Direzione generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca 

 

VISTO il D.M. n. 582 del 24 marzo 2006 relativo al cofinanziamento dei programmi di 
ricerca di interesse nazionale  (PRIN) 2006, registrato il 18 luglio 2006, reg. 4, fgl. 234; 

VISTO il punto 3 del citato Decreto relativo alle composizione della Commissione di 
Garanzia preposta alla selezione dei programmi di ricerca che prevede che la stessa sia 
composta da 14 membri di alta qualificazione scientifica – rappresentativi delle 14 aree 
disciplinari -; 

VISTO quanto previsto dal citato art. 3 in merito alla presidenza della Commissione di 
Garanzia; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 4241 del 9 giugno 2006 con il quale, per le motivazioni in 
esso contenute, è stata annullata la Commissione di Garanzia 2006 nominata con D.M. n. 
832 del 3 maggio 2006; 

ACQUISITE le nuove  designazioni da parte del CUN e della CRUI rispettivamente  in data 
27 luglio 2006 prot. n. 1514 e in data 12 luglio 2006 prot. n. 606-06/P/RG. 

RITENUTO opportuno di procedere alle proprie designazioni individuando i componenti 
nell’ambito delle designazioni avanzate dal CUN e dalla CRUI; 

D E C R E T A 

Art. 1 
La Commissione di garanzia 2006 risulta così composta: 

Prof.   Alberto DE ROBERTO                                     Presidente 
Presidente del Consiglio di Stato                    
                                                                      
Prof.  Angelo ALVINO                                                Componente - area 01 
 Ordin. di Analisi matematica Univ. Federico II Napoli         
                                                                      
Prof .ssa Cristiana PERONI                                        Componente -  area 02     
Ordin. di Fisica sperimentale Univ. di Torino                 
                                                                      
 



 2 

Prof. Renato BOZIO                                                  Componente - area 03       
Ordin. di Chimica Fisica Univ. Padova                         
                                                                      
Prof. Elvidio LUPIA PALMIERI                                  Componente - area 04    
Ordin. di Geografia fisica e Geomorfologia                    
Univ. La Sapienza Roma                                        
                                                                      
Prof.ssa Maria SVELTO                                            Componente  - area 05 
Ordin. di Fisiologia 
Univ. Bari                               
                                                                      
Prof. Pier  Mannuccio MANNUCCI                             Componente -  area 06 
Ordin. di Medicina Interna 
Univ.Milano                        
                                                                      
Prof.ssa Carla CEOLONI                                            Componente – area 07     
Ordin.di Genetica Agraria 
Univ. Viterbo                       
                                                                      
Prof.  Riccardo ZANDONINI                                       Componente  - area 08      
Ordin.di Tecnica delle Costruzioni 
Univ.Trento                
                                                                      
Prof.  Carlo GHEZZI                                                    Componente -  area 09        
Ordin. Sistemi di elaboraz.delle informazioni                 
Politecnico Milano                                            
                                                                      
Prof.  Giovanni POLARA                                             Componente – area 10        
Ordin.di Letteratura Latina                                   
Univ.Federico II Napoli                                               
                                                                      
Prof.   Giovanni SPRINI                                               Componente – area 11        
Ordin. di Psicologia Generale 
Univ. Palermo                   
                                                                      
Prof.ssa Eva CANTARELLA                                         Componente - area  12      
Ordin.Diritto Romano e Diritto dell’Antichità                  
Univ.  Milano                                                 
                                                                      
Prof.ssa Gabriella SALINETTI                                     Componente -  area 13        
Ordin. Probabilità Statistica e Matematica                  
Univ. La Sapienza RM                                                 
                                                                      
Prof.ssa Gloria PIRZIO                                                Componente – area 14  
Ordin. di Sociologia dei Fenomeni Politici                     
Univ.La Sapienza Roma                                         

 
Art. 2 
I membri  della Commissione in parola si asterranno dal partecipare a procedure di 
valutazione  dei programmi  e a tutte le successive, conseguenti e correlate operazioni 
qualora esistano vincoli di parentela o affinità fino al IV grado con i proponenti i programmi 
stessi. 



 3 

Art. 3 
La Commissione, all’atto dell’insediamento, provvederà autonomamente all’elezione del 
Segretario. 

Art. 4 
La Commissione si atterrà nella propria attività di valutazione a quanto indicato dal bando 
n. 582, citato in premessa -  in particolare a quanto previsto al punto 3 - dotandosi  di 
apposito  regolamento che verrà pubblicato in rete. La Commissione, quindi, sulla base 
della valutazione effettuata secondo le modalità di cui sopra, predisporrà una lista  di 
progetti per ognuna delle 14 aree disciplinari da proporre al Ministro per il cofinanziamento 
indicando anche  l’entità del relativo finanziamento. 

Art. 5 
I criteri, i progetti ammessi a cofinanziamento e quant’altro previsto all’art.3 del bando di 
cofinanziamento 2006  verranno resi pubblici ai sensi della legge 7.8.1990, n.241. 

Art. 6 
Ai componenti la Commissione di garanzia spetta, oltre al rimborso delle spese 
documentate  secondo la normativa vigente, un compenso annuo lordo pari a € 10.000 
mentre  al Presidente spetta, oltre al rimborso spese,un compenso annuo lordo pari a € 
15.000. 

 
Roma, 27 luglio 2006 
Prot. n. GAB/6154.8.5.1/2006 
 
 

 IL MINISTRO 
F.to MUSSI 

 


